Balella. purè cineritias dorso gerunt, aut eius coloris; cuius est Anseris feri illud genus, quod Vicentini 10
Ala. Balettam vocant. Alas habent minimè vt Peregrinilongas, caudam item eisdem breviorem,
Cauda; & maiori ex parte in modum caudæ Tinnunculorum variegatam. Inveniuntur etiam quibus
Crura. cauda Falconis Sacri similis est, sed rari admodum. Crura & pedes plerumq; habent croceos,
Pedes. quibusdam ex flavo palcare pallescunt, & squammis densissimis integuntur. Pedes sunt, quam
Mutatis ut Peregrino minores, digitæ magni, & carnosi vngues nigerrimi. Mutatos (vt vulgo vocant) fa-
moſcantur cilius est cognoscere. Caput habent nigrum instar Cornicis, nares crocea pellicula circum
amictas, quemadmodum & oculos. Collum, humeri nigrescunt. Pars dorsi inferior versus vro
pygium caruleo tingitur. Guttur ad sternum vsque cendet. In quibusdam verò obscurè ru-
bescere cōspicitur, in alijs nigricat, vbiique verò maculis rotundis insignitum. Cauda brevius-
cula & nigra. Plumæ, quæ femora vestiunt, fuscæ sunt. Crura valida. Advertendū verò, quan-
tò sèpius pennas veteres exuerint, tāto guttur eos obtinere candidius, maculaq; illas euadere
minores, & pennas illas, quæ dorsum, ac lumbos contegunt, caruleo intensius tinge. His con- 20
ditionibus Falco montanus prædictus sit oportet, qui minimè contemnendus est. Si procer,
ac specioso corpore. Tantoq; autem maiori in pretio habendus est, quanto parte quapiā nem-
pe aut capite, aut plumis, aut pedibus peregrinum magis refert. Optimus verò Hornotinus fu-
scus. Eos verò, qui corpore, seu statura sunt exigua, prudentem accipitrarium, vt non aggrediatu-
rit instituere, etiam atque etiam moneo. Rarò enim rem agunt, tarius verò eorum marces
seu tertiarij, immò oleum, & operam perdere faciunt.

VICTVS. VENATVS. MORES.

Quae de **M** Agnas tantum contemptis parvis, aues captare hunc author est Tardiuus. Et in A-
des capiat uibus magnis mirè audacem, Albertus item testatur. Carcanus hunc præsettissimi 30
hornotinus est fuscus, non Anates solū, sed & Anseres & Ardeas capere afferit,
esseq; animo in his persequendis mirè intrepido, & suprà quā credibile est, audaci, nec non ad-
modū rapacē ac mordacē. verū indocilis ingenij. Nā Albertus, est, inquit, hoc Falconū genus
ferū, & malis præditure moribus, iracundū, inconstantis ira, difficulti cura regitur, & custoditur.
Mores. Itaque rarus est Falconarius, qui mores eius sati petipectos habeat. Quamobrem præceptum
In Ritu est Ptolomæi Regis Aegypti, raro tenendum manu, præterquam in aurora, & auctupi tempore.
Alijs verò tēporibus includatur loco obscurissimo, vbi bis vel ter ignis clarus & non fumosus
accendatur. Neque teneatur manu extra tempus iam prædictum, nisi cum pascendus est. Sic
enim ad manum Falconarii, tanquam beneficam mitescit, & iracundiam deponit. Atque ita,
Albertus. Veruntamen contrarium Tardiuus præcipit, frequentius ac diutius, quam cæteros
Falcones gestandum scribens. Suerit verò Albertus accipitrario, ne irascēti multū resistat.
Ita enim citius iracundiam remissurum. Nam si præda evaserit, inquit, præceteris indignatur,
ita vt per iracundiam aliquando reuocantem se inuadat, & caput, vt faciem Falconarij vel 40
Fortitudo. equi dilaniat. Est etiam quando Falco vnu alterum inuadit. Quia in re Falconarius patiens
requiritur, qui non aduersetur, sed patienter dissimilem reuocationem, donec ira deposita mite-
scat animus Falconis. Quod si etiam reuocatus Falco non rediret ad reuocatorium, non ad-
modum curandum est, nisi vt caueat Falconarius, ne capiatur ab alio. Quia deposita ira, sua
sponte ad domum Falconarij reuertetur. Cæterū ob mores hosce non est abiiciendum hoc
Falconis genus, quod in auibus inuadendis mirè sit audax. Nam vel Aquilam aliquando inu-
dit, & occidit. Hnc industrio Falconario præcipit Ptolomæus, ne hunc Falconem in fortis
aves frequentius immitrat. Nam si per iram moderatè incaluerit, in mortem sese præcipitat.
Falco Mo- Quod accidisse iam in alpibus quidañ è socijs nostris obseruarunt. Nempe cum Falco mon-
bun **Aqui** tanus è rupe veniens Perdicem sequeretur, & Aquila forte aduolans ex aduerso illam ei præ- 50
tē occidi- ripuisset, nec Falco illam Aquilæ denuò extorquere posset, cum aliquandiu frustra id conatus
Crudeli- esset, altissimè tandem concedit, & impetu deorsum facto, caput Aquilæ feriens, se pariter &
ties. Aquilam interemit. Semper igitur ne in tantam iracundiam incidat, cauedom. Cruelior est,
quam Falcones cæteri, & mirè gaudet feritate sua. Itaque sèpè reperiuntur ex hoc genere
Falcones, quibus auctem vnā vulnerasse, & deieciisse non sufficit, sed multis deiiciendis glorianti-
videntur, adeoque interdū crudelitati sua indulgent, vt occidendis auibus occupati, cibi etiam
obliuiscantur. Hæc omnia de Montani Falconis moribus & ingenio, Albertus.

CVRA VALET VDINIS.

Corpis habitu, inquit Tardius, inter obesum & macilentum mediocri seruari debet. Agrotanti aquam puram diu decoctam in olla fictili apponito, atque ut bibat, cuncto rato. Quod si non sanetur, remedij alibi descriptis utere. Quom purgare eum, & Aqua maccare volueris, tres ossulas ei de pelle Gallinacea dato. Ad tuendam sanitatem eius haud modicum facit, si chirrotecam tuam moscho inunxeris. Cum ad venationem emittis, proijice eum ante alios. Ita futurum est, ut quantumuis nihil capiat, cum alijs sit redditurus.

Moschi
vitus.

DE FALCONIS MONTANI
secundo genere. Cap.V.

Vim Falconis huius montani descriptionem exactè considero, in eam planè sententiam ducor, ut Falconis quoddam genus ad me olim allatum sub nullo quidem nomine, sed cui ego leucophæo à colore nomine indidi, non alio, quam huic pertinere auctoritem, & si non ipsi est Falco montanus, ad hunc tamen ceu maxime congenerem planè reducendum esse. Rationes, que me adduxerunt, hæc sunt. Video Carcanum describendo Falcone montano rostrum ei attribuere crassum admodum, curtum, & nigerrimum, nares, oculosque exiguos, & vtraque lutea membrana circa cumuesta. Hæc omnia in primis in meo leucophæo accuratè, & exactè conspiciuntur, ut de hoc ipso loquutum putas. Pedes quoque huic sunt cum cruribus lutei, ut montano. Cum autem hunc meum toto corpore leucophæum, seu subcaruleum intueor, reperiique Falconi montano, præfertim qui aliquoties plumas veteres cum nouis commutatur, medianam partem dorsi cæruleam affingi, denique quod frequentius sene etatem exuit, hoc torum ipsi tergum magis fieri cæruleum, gulamque cum pectori magis albescere, abolitis paulatim, quæ ipsa distinguabant, cum ætate maculis, non video, inquam, quid me ab hac opinione abstrahere debeat, quia hunc leucophæum iam tandem Falconem montanum appellam; sed iam plurimas & frequentissimas pennarum mutationes perpessum, & ætate aduluum. Confirmat hanc meā sententiam etiam Albertus, qui montanum Falconem calamo depingens, suisq; coloribus ornans ait: *Dorsus, alis que exterius color cinereus, qui paulatim magis, magisq; sapient pennis mutauerit clarior efficitur, & pallidior &c.* Quid enim cinereus color à leucophæo differt, qui multas etiam pro remissione aut intensione coloris differentias, possunt admittere? Maxima vero inter se habent affinitatem, & facili negotio in se mutuò transeunt, aut ætate, aut alia ratione leucophæus, cinereus, & cæruleus, ita ut in multis sæpe cù alijs animantibus, tūm aubushal lucinati oculum contingat, & inter cæru leum, & leucophæum seu cinereum ægrè discrimen reperire, ita mixto, & temperato colore, ut ex vtrisque compositus, veluti inter eos ambigete, videatur: quod vel ea sola Ardea, alias auis notissima clarum facit, quæ promiscè nunc cærulea, nunc cinerea vocatur. Quandoquidem cinereus color alioquin albidor, quod obscurior fit *Ardea cinnamomea*, & saturatior, hoc ad cyaneum magis accedere appetat. Verum ne hac in reprobanda simus loquaciter, (Exacta enim colorum perractatio huius non est loci) minimè mirum, aut nouum cuiuspiam esse deber, eidem aut rapaci variis sæpe ac differentes colores ab authoribus attribui, cum in vniuerso avium genere rapaces omnium maximè mutationi cum pennarum, tūm & colorum sint obnoxiae, ita ut adultæ a seipsis, dum pulli erant plurimum discrepare comperieramus, ac diversis admodum coloribus tingi pro ætatis incremento. Quanto minus infolles videri debet in hisce colores proximos, seu assines in se mutuò paulatim transire. Denique cum variis admodum iuxta colores montanorum differentias Carcanus statuat, ac inter cæteras cineritum totum etiam enumeret: quid vetat hunc nostrum leucophæum cineritjs accensi, & cæruleus præterea color in his ipsis montanis non ita vel eodem teste ratus est. Verum descriptionem subiungamus, ex qua cum alia collata quisi iudicium faciat, per me licet. Falco igitur noster, cui cinereo seu leucophæo nomen imposuimus, duorum dodrantum est longitudo. Caput ei crassum, vertice tereti nonnihil clivo, ac elevato leniter asurgens (quod Carcanus etiam montano tribuit.) Rostrum item crassum, breue, nigrum, robustum, pollicaris crassi tudinis, vnto haud ita acuto, sed valido, ita ut haud sciam, nunquid alteri Falconi rostrum for-